
1 
 

KCHŠ, z.s.     | 

 

ZÁPISNÍ ŘÁD KLUBU CHOVATELŮ ŠPICŮ, Z.S. 

I. Účel 

Účelem zápisního řádu je zajištění jednotných podmínek pro chov a registraci plemene Německý špic a dalších plemen 

zastřešených v rámci Klubu chovatelů špiců, z.s (dále jen KCHŠ) podle platného Standardu FCI zastřešených plemen 

s ohledem na zachování typických vlastností plemen a jejich biologického zdraví. Zápisní řád KCHŠ je v souladu s předpisy 

ČMKU, FCI a aktuálně platnými zákonnými normami platnými v ČR. KCHŠ je garantem plemen jím zastřešených – 

německý špic, japonský špic, Thai Bangkaew Dog. 

 

II. Chovatel 

Chovatel je majitel chovného jedince, který absolvoval uchovnění v rozsahu požadovaném Spolkem s výsledkem CHOVNÝ, 

příp. CHOVNÝ s podmínkou a je registrován v PK ČMKU. Zápisní řád se v tomto bodě odkazuje na platný Bonitační řád 

KCHŠ. 

III. Chovatelská stanice 

Chovatelská stanice je majetkem fyzické osoby. Návrh názvu chovatelská stanice, který musí být originální,  

je prostřednictvím ČMKU postoupeno registru FCI a nabývá platnosti zařazením do registru mezinárodně chráněných názvů 

chovatelských stanic FCI. Je nedílnou součástí jména všech odchovaných psů bez ohledu na plemeno, které je majitelem 

chovatelské stanice odchováváno. Jména jednotlivých vrhů začínají prvním písmenem abecedy a nesmí se u jednotlivých 

plemen opakovat. 

Čestné prohlášení, ve kterém je zažádáno o přidělení názvu chovatelské stanice, musí být přiloženo nejpozději k žádance  

o zápisová čísla prvního vrhu. 

IV. Smlouva o poskytování chovatelského servisu 

V případě, že chovatel není členem KCHŠ a má v plánu chovat, musí nejprve podepsat Smlouvou o poskytování 

chovatelského servisu. I jako nečlen je vázán dodržovat normativy KCHŠ. Pouze není oprávněn požívat výhod spojených 

s řádným členstvím. Smlouva se uzavírá prostřednictvím předsedy ve dvou stejnopisech - jeden zakládá předseda KCHŠ  

(a nahraje do informačního systému KCHŠ), druhý dostane smluvní chovatel. Smlouva se uzavírá na 1 kalendářní rok, platný 

je v momentě podpisu oběma stranami.  

V. Chov a jeho vedení 

a) Chovem rozumíme cílevědomou plemenitbu respektující zásady genetického zdraví jedince i populace. KCHŠ provádí 

kontrolovaný chov u zastřešených plemen. Výbor KCHŠ, který zaručuje dodržování ustanovení Zápisního řádu,  

je zodpovědný za řízení chovu vůči členům i ČMKU. Řízení provádí prostřednictvím hlavního poradce chovu.  

b) Hlavní poradce chovu Výboru KCHŠ navrhuje ke jmenování dílčí poradce, kteří spolu s HPCH tvoří kolegium poradců. 

Dílčí poradci jsou hlavnímu poradci zodpovědní za dodržení řádů KCHŠ a jeho cílů. Je v zájmu KCHŠ umožnit 

poradcům vzdělávání dle možností a aktivní účast na bonitacích.  

c) K chovu jsou využívána zvířata splňující chovné podmínky definované KCHŠ na základě platného Standardu. Výbor 

může podmínky uchovňování pozměnit na základě doporučení kolegia poradců prostřednictvím rozhodnutí členské 

schůze. Uchovnění se řídí Bonitačním řádem KCHŠ. 

 

 



2 
 

KCHŠ, z.s.     | 

 

KCHŠ je v rámci své působnosti oprávněn ověřovat: 

 zda jsou chovní jedinci v trvalém držení majitele, s výjimkou zvířat smluvně zapůjčených k chovatelským účelům 

jinému chovateli, 

 v jakých podmínkách jsou chovní jedinci a v jakém zdravotním stavu se nacházejí, 

 jaké podmínky má chovatel pro odchov štěňat, 

Kontrola vrhu 

Chovatel musí zástupci KCHŠ, který je pověřen kontrolou, umožnit vstup do chovatelského zařízení (prostředí, 

kde jsou psi drženi). Nezastihne-li kontrola fenu a všechna štěňata v péči chovatele nebo na ohlášeném místě, 

považuje se tato skutečnost za porušení Zápisního řádu. Chovatel, který neumožní kontrolujícímu řádnou kontrolu 

vrhu, porušuje Zápisní řád. Kontrolu provádí v odůvodněných případech hlavní poradce, dílčí poradce nebo jimi 

pověřený člen Výboru nebo Spolku, který je sám již zkušeným chovatelem. 

Závady, které byly při kontrole vrhu eventuálně zjištěny, musí být písemně zaznamenány a předány do tří dnů  

od kontroly hlavnímu poradci chovu. Závady musí být chovatelem neprodleně odstraněny. 

Kontrola vrhu může být uskutečněna i na přání chovatele.  

Kontrola vrhu je chovateli oznámena e-mailem nebo telefonicky nejméně 1 týden předem a musí se uskutečnit 

nejpozději do 50. dne věku štěňat. Náklady na kontrolu vrhu hradí včetně cestovních výloh chovatel. 

 chovnou způsobilost již chovných jedinců individuálně (změnu v exteriéru, kondici, zdravotní stav, event. kvalitu 

potomků). Předvolání k posouzení schvaluje Výbor Spolku na žádost hlavního poradce chovu. 

Z chovu je možné rozhodnutím Výboru na doporučení hlavního poradce chovu vyloučit jedince: 

 kteří předávají potomkům hrubé nebo geneticky podmíněné vývojové vady, 

 u kterých byla prokázána chirurgicky odstraněná vývojová vada nebo exteriérová vada, která by vedla 

k vyloučení z chovu, 

 v prokazatelně špatném zdravotním stavu. 

 Odejmutí chovnosti hlásí Výbor KCHŠ pracovišti PK ČMKU. 

d) KCHŠ je v odůvodněných případech oprávněn dočasně omezit chov nebo prostřednictvím ČMKU nedoporučit 

zapisování vrhů konkrétního chovatele nebo konkrétního chovného jedince do PK ČMKU, případně zahájit proti 

chovateli řízení, zjistí-li závažné porušení chovatelských předpisů ČMKU nebo FCI. 

e) Zákaz využití v chovu je možný vyhlásit při opakovaném nebo zvlášť závažném porušení ZŘ KCHŠ nebo dalších 

souvisejících normativů, a to i na konkrétní chovná zvířata, která jsou v držení kárně postihovaného majitele.  

V případě jejich prodeje je povinen postihovaný majitel nového majitele s tímto faktem seznámit písemnou formou. 

f) Opakované nebo zvlášť závažné porušení ZŘ KCHŠ, ČMKU, FCI a dalších platných normativů ČR bude mít  

za následek postih chovatele ze strany Spolku a může vést k vyloučení chovatele z řad členů Spolku event. k ukončení 

Smlouvy o poskytování chovatelského servisu.  

g) Chovatel se v souladu se smyslem a cíli Spolku zavazuje, že nebude odchovávat psy žádného plemene bez průkazu 

původu ani v organizaci NON FCI. Chovatel je povinen zajistit, aby v objektu jím používaném k chovu nebyl 

současně provozován chov psů bez průkazu původu jakéhokoli plemene. 

h) Jestliže je člen Spolku zároveň členem jiného klubu zastřešujícího stejné plemeno, může využívat chovatelský servis 

pouze v jednom z nich. Přejít s chovem je možné pouze 1x ročně a oba kluby musí být o tomto faktu informovány. 

Uchovnění musí proběhnout a být dokončeno pouze ve Spolku, ve kterém bylo započato, stejně tak musí být vrh 



3 
 

KCHŠ, z.s.     | 

 

administrativně dořešen ve spolku, ve kterém byl započat. Stejně tak rebonitace musí byt provedena klubem,  

který provedl bonitaci původní.  

i) Chovní psi a feny jsou čistokrevní jedinci s platným průkazem původu FCI, kteří splnili podmínky požadované 

Spolkem pro zařazení do chovu a jsou vedeni v rejstříku chovných zvířat ČMKU. 

Reprodukce chovných zvířat je přípustná: 

 NŠ trpasličí, malý, střední a Japonský špic – od ukončeného 14. měsíce věku, 

 NŠ velký a vlčí – ode dne ukončeného 17. měsíce věku, 

 Thai Bangkaew Dog – ode dne ukončeného 17. měsíce věku. 

j) Fena smí mít 3 vrhy za 24 měsíců.  

k) Po nadpočetném vrhu musí uplynout od data porodu do data dalšího nakrytí minimálně 8 měsíců. 

Nadpočetným vrhem se rozumí: 

 NŠ trpasličí – 4 a více štěňat 

 NŠ malý, střední a japonský špic – 5 a více štěňat 

 NŠ velký, vlčí a Thai Bangkaew Dog – 8 a více štěňat  

 

l) Fena smí být v chovu využita do dovršení 8 let věku, u psů je chovnost doživotní. Toto platí v případě, že chovnost 

jedince nebyla omezena při zařazení do chovu.  

m) Prodloužení chovnosti u fen, které ukončily 8. rok věku, je možné na žádost chovatele Výborem Spolku schválit  

na základě potvrzení veterinárního lékaře (na začátku říje) s výsledkem: zdravotní stav březost umožňuje bez 

nadměrných rizik. Prodloužení je možné pouze na 1 vrh, který musí být realizován nejpozději do 9. roku věku feny. 

n) Stupně postižení PL a DKK jsou u sestavování párů omezeny – vyšší stupně nesmí být spojovány.  

 PL / DKK – stupěň 3 nutno krýt jen 0 / stupeň D nutno krýt jen A 

 PL / DKK – stupeň 2 nutno krýt jen 0 nebo 1 / stupeň C nutno krýt jen A nebo B 

o) Experimentální krytí je využito za účelem dalšího zkvalitnění chovu k vypěstování žádoucích vlastností, jejich 

upevnění a zdokonalení. Například spojení chovných párů odlišných velikostních rázů, případně příbuzenská 

plemenitba. O experimentální krytí musí Chovatel požádat dílčího poradce chovu na základě Žádosti o experimentální 

krytí, která je ke stažení na webu KCHŠ, a ve které je zdůvodněn chovatelský záměr. Schválení spojení se řídí zněním 

platných Stanov a není nárokové. U experimentálního vrhu může být provedena kontrola do 8. týdne věku štěňat. 

p) Krycí list je základním dokumentem pro legální odchov štěňat v rámci Spolku a FCI. V případě, že chovatel souhlasí 

s podmínkami uvedenými u KL na stažení a zároveň splňuje podmínky, za kterých je možné KL na stažení využít, 

může si jej stáhnout v informačním systému KCHŠ (viz příloha podmínky pro Krycí listy ke stažení) - jeden stejnopis 

KL obdrží e-mailem poradce chovu a druhý stejnopis KL chovatel.  

V případech, kdy chovatel podmínky pro použití KL na stažení nesplňuje, obrátí se na příslušného poradce chovu. 

KL musí obsahovat: 

 číslo KL a datum vydání, 

 jméno a adresu chovatele a název chovatelské stanice, 

 jméno feny, zápisové číslo, datum narození a data/počty štěňat posledních tří vrhů za 24 měsíců, 

 jména a zápisová čísla navrhovaných krycích psů, 

 datum krytí, 

 souhlas majitele feny s podmínkami stanovenými Spolkem pro sestavení chovného páru, 

 podpisy majitelů obou chovných zvířat a datum krytí, stvrzující uskutečnění krytí. 



4 
 

KCHŠ, z.s.     | 

 

q) Krytí 

Mezi jednotlivým krytím psa u různých fen musí uplynout nejméně 24 hodiny. Chovatel i majitel krycího psa musí 

být přítomni při každém krycím aktu. Lze i zastoupení svědkem. Krytí jedné feny dvěma psy během jednoho hárání  

je nepřípustné. 

Chovatel a majitel krycího psa vyplní společně krycí list.  

Krytí feny může být nahrazeno inseminací. Úkon smí provádět pouze osoba k tomu způsobilá viz platné zákonné 

normy a smí být použita výhradně mezi jedinci, kteří se již předtím úspěšně reprodukovali přirozeným způsobem. 

Inseminace zchlazeným a zmrazeným spermatem se řídí aktuálně platnou vyhláškou č. (EU) 2021/880 a ZŘ ČMKU.  

Nežádoucí krytí je nutné nahlásit ihned po zjištění příslušnému dílčímu poradci chovu. Nežádoucí krytí bude řešeno 

na nejbližší Výborové schůzi a bude nařízena parentita štěňat, případně mohou být vyvozeny další kroky. Pokuta  

za toto krytí se řídí vnitřním předpisem vyvěšeným na webu KCHŠ.  

Pro krytí v zahraničí platí stejné zásady jako pro krytí v tuzemsku. Chovatel předloží v případě vlastního návrhu 

krycího psa čitelnou, oboustrannou kopii průkazu původu s dokladem o chovnosti psa v dané zemi.  

r) Vrh 

Chovatel je povinen pečovat o svou fenu v době březosti a kojení a celý vrh až do prodeje štěňat tak, aby byl zaručen 

jejich zdravý vývin. Pokud nemůže mít z vážných důvodů vrh ve vlastní péči, musí ohlásit dílčímu poradci chovu 

písemně, kde je vrh umístěn, případně i umožnit kontrolu. Fena smí kojit pouze takový počet štěňat, jaký odpovídá 

její fyzické kondici, dalším štěňatům chovatel zajistí buď kojnou fenu, nebo umělou výživu. 

Chovatel nesmí neodborně zasahovat do průběhu porodu způsobem, který zvyšuje bolest nebo poškozuje zdraví 

matky nebo mláděte. V případě nutnosti je chovatel povinen zajistit pomoc veterinárního lékaře. 

Změní-li se majitel chovné feny v době její březosti, musí její původní majitel předat dokumentaci k očekávanému 

vrhu novému majiteli a informovat majitele krycího psa. 

Minimální věk pro odběr štěňat od feny je od 50. dne věku. U rázu trpasličí špic / pomeranian je doporučen odběr 

nejdříve ve věku 9 týdnu věku štěňat. 

Všechna štěňata musí být odčervena, mít základní očkování, vystavený očkovací průkaz a označení mikročipem. 

Žádost o zápisová čísla/přihlášku k zápisu štěňat (formulář) si Chovatel vyplní v informačním systému KCHŠ  

ve věku štěňat nejpozději 3-4 týdny a odešle PK ČMKU. Při pozdním podání žádosti o zápisová čísla je PK ČMKU 

oprávněna nařídit parentitu štěňat.  

Vyplněná přihláška k zápisu štěňat s čísly čipů (potvrzena veterinářem), vyplněný krycí list a hotové DNA obou 

jedinců musí být v písemné nebo čitelné digitální podobě odeslána příslušnému poradci chovu nejpozději do 12 týdnů 

věku štěňat. Poradce ji postoupí PK ČMKU k vystavení průkazu původu. Při pozdním odeslání dokumentace vrhu  

je PK ČMKU oprávněna nařídit parentitu štěňat.  

Chovatel musí při prodeji štěňat uzavřít s novým majitelem písemnou smlouvu a v ní pravdivě popsat všechny 

nedostatky patrné v době odběru štěněte.  

Při prodeji štěňat je Chovatel povinen spolu s kupní smlouvou vystavit i evidenční list vrhu a převodní list štěněte  

dle ustanovení § 7a zákona na ochranu zvířat. 

Chovatel je povinen informovat nové majitele štěňat o základech péče o štěně a o možnosti členství v KCHŠ. 

Prodej štěňat prostřednictvím komerčního partnera bude mít za následek okamžité ukončení jakéhokoli smluvního 

nebo členského vztahu s KCHŠ.  

Přeprava štěňat musí být v souladu s aktuálně platnými zákony, vyhláškami a směrnicemi na ochranu zvířat. 



5 
 

KCHŠ, z.s.     | 

 

VI. Průkaz původu  

Průkaz původu ČMKU je čtyřgenerační, je dokladem o původu jedince, vystaven Plemennou knihou na formuláři uznaném 

FCI, označeném hologramem a znakem FCI a ČMKU. Pro každého jedince je vystaven originál průkaz původu a je nedílnou 

součástí dokumentace každého jedince.  

Průkaz původu musí obsahovat identifikační údaje o psu/feně: 

 plemeno, 

 jméno a název chovatelská stanice, 

 pohlaví, 

 číslo zápisu, 

 číslo čipu, 

 datum narození, 

 druh a barvu srsti, 

 údaje o chovateli včetně adresy a podpisu (bez podpisu chovatele je PP neplatný), 

 údaje o majiteli včetně podpisu (bez podpisu majitele je PP neplatný), 

 razítko a podpis Plemenné knihy ČMKU. 

Zápis do průkazu původu smí provádět pouze příslušné pracoviště ČMKU. Zápisy z výstav, bonitací, zdravotních vyšetření  

a další poznámky provádějí k tomu oprávněné osoby. 

VII. Spoluvlastnictví a vlastnictví 

Spoluvlastnictví jedince musí být v písemné formě sděleno dílčímu poradci chovu a Plemenné knize ČMKU. Ze smlouvy 

musí být patrné, který ze spolumajitelů je oprávněn jednat a mít podpisové právo. Změna majitele chovných jedinců, 

případně úhyn chovného jedince musí hlásit majitel do 30 dnů poradci chovu a Plemenné knize ČMKU. Změna majitele 

musí být uvedena i v příslušné rubrice průkazu původu psa. 

Přešla-li březí fena do vlastnictví jiného chovatele, přísluší novému majiteli veškerá práva a povinnosti spojené s odchovem. 

Zemře-li chovatel v době březosti své feny, může se vrh zapsat buď na chovatelskou stanici zemřelého, nebo na chovatelskou 

stanici nového majitele. 

VIII. Import březí feny 

Při dovozu březí feny je nutno předložit Spolku smlouvu o koupi feny, kopii průkazu původu včetně dokladu o chovnosti 

feny a psa v zemi původního majitele. Tyto doklady nahrazují krycí list, pokud tento není v dané zemi zaveden. Před žádostí 

o zápisová čísla vrhu musí být fena zapsána v PK ČMKU. 

Při registraci takového vrhu se dále postupuje stejně, jako u tuzemských jedinců. V případě dalšího vrhu importované březí 

feny musí být doloženy výsledky Spolkem požadovaných zdravotních vyšetření dle Bonitačního řádu KCHŠ. 

IX. Export 

Dle Zápisního řádu ČMKU je pro každého vyváženého jedince nutno nechat vystavit exportní průkaz původu,  

který lze vystavit pouze pro fyzickou osobu, která se stává majitelem exportovaného zvířete.  

X. Závěrečná ustanovení 

Právní vztahy, které vyplývají z vlastnictví psa nebo feny, z poměru mezi majitelem krycího psa a chovatelem a nabyvatelem 

jeho štěňat se řídí občanskoprávními ustanoveními NOZ a nespadají do působnosti spolku. 

Ostatní nejmenované se řídí předpisy ČMKU, FCI a aktuálními platnými zákonnými normami ČR. 

Zápisní řád není součástí Stanov KCHŠ. 

Schváleno Členskou schůzí dne 15. 6. 2024 v Jihlavě. 


